Дело №1-379/19

УИД 54RS0009-01-2019-002801-05 

Поступило в суд 24 октября 2019 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«28» ноября 2019 года г. Новосибирск

Федеральный суд общей юрисдикции Советского района г. Новосибирска

в с о с т а в е:

Председательствующего судьи Егоровой С.В.,

при секретаре Щетинском Ю.О.,

с участием:

государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Советского района 

г. Новосибирска Семеновой Е.С.,

подсудимой ФИО1,

адвоката Борисовой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ,

у с т а н о в и л:

Подсудимая ФИО1 совершила тайные хищения чужого имущества, причинив потерпевшим ФИО2 №1, ФИО2 №2, ФИО2 №3 значительный ущерб, с банковского счета.

Она же совершила тайное хищение имущества ФИО2 №2, причинив потерпевшему значительный ущерб.

Преступления ею совершены в Советском районе г. Новосибирска при следующих обстоятельствах.

1) 31 октября 2014 года ФИО2 №1 открыла в отделении «Совкомбанка» по адресу: г.Новосибирск, Советский район, ул. Иванова, д. 30а (в настоящее время филиал «Центральный» ПАО «Совкомбанк» расположен по адресу: 

<

...>) депозитный счет №, на котором находились денежные средства, зачисленные по кредиту, оформленному ФИО2 №1 

Кроме того, 02 ноября 2018 года ФИО2 №1 открыла в филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...> депозитный счет №, на котором находились денежные средства, зачисленные по кредиту, оформленному ФИО2 №1 

Для удобства пользования открытыми счетами ФИО2 №1 на сотовом телефоне установлено мобильное приложение «Совкомбанк», используемое в том числе для осуществления переводов денежных средств, о чем было достоверно известно дочери ФИО2 №1 – ФИО1 

28 июня 2019 года, в вечернее время, ФИО1 находясь в помещении супермаркета «Магнит», расположенного по адресу: г.Новосибирск, Советский район, ул. Шлюзовая, д. 26, встретила свою мать – ФИО2 №1, у которой при себе, в сумке, находился сотовый телефон с установленным в нем мобильным приложением «Совкомбанк». В этот момент у ФИО1, достоверно знавшей о том, что на банковских счетах, открытых ФИО2 №1 в филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк» имеются денежные средства, и желающей быстрым незаконным способом улучшить свое материальное положение, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с указанных счетов с причинением значительного ущерба гражданину. 

Во исполнение задуманного ФИО1 решила похищать денежные средства на протяжении длительного периода времени, для чего решила взять во временное пользование сотовый телефон своей матери - ФИО2 №1 с установленным в нем мобильным приложением «Совкомбанк», используемом для переводов денежных средств между счетами, и используя информацию из указанного мобильного приложения о банковской карте и банковских счетах ФИО2 №1, а также сообщения с паролем, приходящие на сотовый телефон последней, установить в своем сотовом телефоне указанное мобильное приложение «Совкомбанк», получив таким образом возможность совершать расходные операции по счетам №, № путем перечисления денежных средств на свой абонентский номер сотового оператора «Теле2» №, производя оплату услуг провайдера, а также перечисляя денежные средства на банковскую карту, эмитированную на имя Свидетель №1, и иных ранее ей знакомых лиц, которых в известность относительно ее истинных преступных намерений не ставила, чтобы в дальнейшем распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению в свою пользу, тем самым тайно похищать денежные средства, принадлежащие ФИО2 №1, находящиеся на вышеуказанных банковских счетах. 

Реализуя намеченное, тогда же – 28 июня 2019 года, в точно неустановленное вечернее время, ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, находясь в магазине «Магнит» по адресу: г. Новосибирск, Советский район ул. Шлюзовая, д. 26, воспользовавшись тем, что ее мать – ФИО2 №1 отвлеклась и не наблюдает за ее действиями и не может их пресечь, с целью облегчить совершение хищений денежных средств с банковских счетов, взяла из сумки во временное пользование сотовый телефон ФИО2 №1, с установленным в нем мобильным приложением «Совкомбанк», после чего вышла из магазина, удерживая при себе сотовый телефон ФИО2 №1 Продолжая реализовывать намеченное, ФИО1, понимая, что ее мать ФИО2 №1 не давала ей права распоряжаться своими денежными средствами, находящимися на банковских счетах, и что она действует против воли собственника имущества, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику имущества, и желая этого, имея доступ к мобильному телефону ФИО2 №1, находясь около торгового центра «Маяк» по ул. Русская, д.1 Советского района г.Новосибирска, установила на своем сотовом телефоне мобильное приложение «Совкомбанк», получив доступ к денежным средствам, находящимся на счетах №, №. 

Затем, ФИО1, желая завершить задуманное, имея при себе взятый во временное пользование сотовый телефон ФИО2 №1, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику имущества, и желая этого, имея доступ к банковскому счету №, открытому на имя ФИО2 №1 в филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, при помощи мобильного приложения «Совкомбанк», тайно похитила с указанного банковского счета, принадлежащие ФИО2 №1 денежные средства, осуществив в период с 28 июня 2019 года до 01 июля 2019 года их перечисление на банковские карты, находящиеся в ее временном пользовании, привязанные к абонентским номерам: № принадлежащего Свидетель №1, и № №, принадлежащих иным ранее знакомым ей лицам, при этом не поставив тех в известность относительно ее истинных преступных намерений, а также осуществив перечисления денежных средств на свой абонентский номер сотового оператора «Теле2» 8 951 373 81 49, оплатив услуги провайдера, а именно:

- 28 июня 2019 года осуществив два перечисления денежных средств суммами по 40 000 рублей, каждый, на общую сумму 80 000 рублей, на банковский счет карты, эмитированной на имя не установленного следствием лица, привязанной к абонентскому номеру №;

- 29 июня 2019 года осуществив перечисление денежные средства в сумме 3 000 рублей на свой абонентский №, оплатив услуги провайдера;

- 30 июня 2019 года осуществив три перечисления денежных средств суммами по 40 000 рублей, 15 000 рублей и 4 500 рублей, а всего на общую сумму 59 500 рублей, на банковский счет карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя Свидетель №1, к которой привязан абонентский №; 

- 30 июня 2019 года осуществив два перечисления денежных средств суммами по 20 000 рублей и 5 000 рублей, на общую сумму 25 000 рублей, на банковский счет карты, эмитированной на имя не установленного следствием лица, привязанной к абонентскому номеру №;

- 30 июня 2019 года осуществив два перечисления денежных средств суммами по 3 000 рублей, каждый, на общую сумму 6 000 рублей, на свой абонентский №, оплатив услуги провайдера;

- 01 июля 2019 года осуществив два перечисления денежных средств суммами по 40 000 рублей и 9 000 рублей, а всего на общую сумму 49 000 рублей, на банковский счет карты ПАО «Сбербанк России», эмитированной на имя Свидетель №1, к которой привязан абонентский №, противоправно, безвозмездно изъяв денежные средства в общей сумме 222 500 рублей, из законного владения собственника и обратив их в свою пользу, обналичив их часть посредством банковских карт Свидетель №1 и ранее ей знакомых не установленных следствием лиц, не поставленных в известность относительно ее истинных преступных намерений, через банкоматы, установленные в Советском районе г.Новосибирска.

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, продолжая удерживать у себя сотовый телефон матери ФИО2 №1, взятый во временное пользование, зная, что за ее преступными действиями по-прежнему никто не наблюдает и не может их пресечь, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику имущества, и желая этого, имея доступ к банковскому счету № на имя ФИО2 №1 обслуживаемому в филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...> (в 2014 году располагавшемуся по 

<

адрес>), при помощи мобильного приложения «Совкомбанк», установленного на ее сотовом телефоне, тайно похитила с указанного банковского счета, принадлежащие ФИО2 №1 денежные средства, осуществив 29 июня 2019 года шесть перечислений денежных средств суммами по 3 000 рублей каждый, и одно перечисление в сумме 2 000 рублей, всего на общую сумму 20 000 рублей на свой абонентский №, оплатив услуги провайдера, противоправно, безвозмездно изъяв их из законного владения собственника и обратив их в свою пользу. 

Таким образом, в период времени с 28 июня 2019 года по 01 июля 2019 года, ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику, и желая этого, тайно похитила со счетов № и №, открытых и обслуживаемых в филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащие ФИО2 №1 денежные средства в общей сумме 242 500 рублей, противоправно, безвозмездно изъяв их из законного владения собственника и обратив в свою пользу, чем причинила ФИО2 №1 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитив с банковского счета денежные средства ФИО2 №1, ФИО1, осознавая и предвидя неизбежность причинения в результате хищения реального материального ущерба потерпевшему и желая, чтобы такие последствия наступили, распорядилась похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей ФИО2 №1 значительный материальный ущерб на общую сумму 242 500 рублей. 

2) 16 июля 2019 года, в точно не установленное следствием время, в период с 10-00 часов до 15-00 часов, ФИО1 находилась в гостях у знакомого ФИО2 №2 по 

<

адрес>, где они совместно распивали спиртные напитки. В процессе распития спиртных напитков ФИО2 №2 уснул, в этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно имущества, принадлежащего ФИО2 №2, с причинением значительного ущерба гражданину.

Реализуя намеченное, тогда же – 16 июля 2019 года в период времени с 10-00 часов до 15-00 часов ФИО1, находясь в 

<

адрес>, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, так как ФИО2 №2 крепко спит, а кроме них в квартире больше никого нет, действуя против воли потерпевшего ФИО2 №2, который не давал ей права распоряжаться своим имуществом, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику имущества и желая этого, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, из корыстных побуждений тайно похитила из 

<

адрес> принадлежащие ФИО2 №2 следующее имущество:

- планшет марки «Lenovo 410» в коробке вместе с документами, стоимостью 12 500 рублей, в чехле из кожезаменителя, стоимостью 2 000 рублей; 

- сотовый телефон марки «BQ Strike mini», стоимостью 500 рублей, с сим-картой оператора ПАО «МТС» материальной ценности не представляющей, с абонентским номером: № без денежных средств на счете сим-карты, а всего на общую сумму 15 000 рублей, противоправно, безвозмездно, изъяв указанное имущество из законного владения собственника и обратив его в свою пользу, причинив тем самым потерпевшему ФИО2 №2 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитив имущество ФИО2 №2, удерживая при себе похищенное, ФИО1, осознавая и предвидя неизбежность причинения, в результате хищения значительного материального ущерба потерпевшему и желая, чтобы такие последствия наступили, с места совершения преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ФИО2 №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 15 000 рублей.

3) В период времени с 16 июля 2019 года по 20 июля 2019 года у ФИО1 достоверно знавшей, что на имя ее знакомого ФИО2 №2 в Новосибирском отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, открыт счет № к которому прикреплена карта ПАО «Сбербанк», на котором находились денежные средства, а в сотовом телефоне ФИО2 №2 для удобства пользования открытым счетом установлено мобильное приложение «Сбербанк-онлайн», при помощи которого осуществляются переводы денежных средств, пожелавшей быстрым незаконным способом улучшить свое материальное положение, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с указанного счета, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Во исполнение задуманного ФИО1 решила при помощи ранее похищенного у ФИО2 №2 сотового телефона с установленным в нем мобильным приложением «Сбербанк-онлайн», используемого для переводов денежных средств, а также используя информацию о банковском счете ФИО2 №2 и банковской карте, ранее ею сфотографированной без ведома последнего, а также пароли, приходящее на сотовый телефон ФИО2 №2, установить в своем телефоне указанное мобильное приложение, получив таким образом возможность совершать расходные операции по счету №, перечисляя денежные средства на находящуюся в ее временном пользовании банковскую карту, принадлежащую не установленному в ходе следствия ранее знакомому ей лицу, которого в известность относительно ее истинных преступных намерений ставить не собиралась, чтобы в дальнейшем распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению в свою пользу, тем самым тайно похищать с банковского счета, принадлежащие ФИО2 №2 денежные средства. 

Реализуя намеченное, тогда же - в период времени с 16 июля 2019 года по 18 июля 2019 года ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, находясь в левобережной части Советского района г. Новосибирска, понимая, что ФИО2 №2 не давал ей права распоряжаться своим денежными средствами, находящимися на банковском счете №, и что она действует против воли собственника имущества, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику имущества, и желая этого, имея доступ к мобильному телефону ФИО2 №2, установила на своем сотовом телефоне мобильное приложение «Сбербанк-онлайн», получив доступ к денежным средствам, находящимся на счете №, открытом на имя ФИО2 №2 в Новосибирском отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>. 

Затем, ФИО1, желая завершить задуманное, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику имущества, и желая этого, имея доступ к банковскому счету №, при помощи мобильного приложения «Сбербанк-онлайн», тайно похитила с указанного банковского счета, принадлежащие ФИО2 №2 денежные средства, осуществив в период с 18 июля 2019 года по 20 июля 2019 года их перечисление на банковскую карту, принадлежащую ранее ей знакомому не установленному в ходе следствия лицу, при этом не поставив это лицо в известность относительно ее истинных преступных намерений, а именно: 18 июля 2019 года осуществив три перечисления денежных средств суммами по 5 000 рублей, 75 рублей, 100 рублей, а всего на общую сумму 5 175 рублей; 19 июля 2019 года осуществив перечисление денежных средств в сумме 500 рублей; 20 июля 2019 года осуществив перечисление денежных средств в сумме 2 000 рублей, а всего на общую сумму 7 675 рублей, противоправно, безвозмездно изъяв их из законного владения собственника и обратив в свою пользу, обналичив их посредством находящейся в ее пользовании банковской карты, принадлежащей ранее знакомому ей не установленному входе следствия лицу, не поставленному в известность относительно ее истинных преступных намерений, через банкоматы, установленные в Советском районе г. Новосибирска.

Таким образом, в период времени с 16 июля 2019 года по 20 июля 2019 года, ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику, и желая этого, тайно похитила со счета №, открытого на имя ФИО2 №2 в Новосибирском отделении № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащие ФИО2 №2 денежные средства в общей сумме 7 675 рублей, противоправно, безвозмездно изъяв их из законного владения собственника и обратив в свою пользу, чем причинила ФИО2 №2 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитив с банковского счета денежные средства ФИО2 №2, ФИО1, осознавая и предвидя неизбежность причинения в результате хищения значительного материального ущерба потерпевшему и желая, чтобы такие последствия наступили, распорядилась похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшему ФИО2 №2 значительный материальный ущерб на общую сумму 7 675 рублей. 

4) 02 ноября 2018 года ФИО2 №1 открыла в филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...> депозитный счет №, на котором находились денежные средства, зачисленные по кредиту, оформленному ФИО2 №1

Для удобства пользования открытыми счетами ФИО2 №1 на сотовом телефоне было установлено мобильное приложение «Совкомбанк», используемое в том числе для осуществления переводов денежных средств, о чем было достоверно известно дочери ФИО2 №1 – ФИО1 

21 июля 2019 года, в точно неустановленное вечернее время, ФИО1, находилась по 

<

адрес> гостях у своей матери ФИО2 №1, в этот момент у ФИО1, достоверно знавшей о том, что на банковском счете ФИО2 №1 имеются денежные средства, и желающей быстрым незаконным способом улучшить свое материальное положение, из корыстных побуждений, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета ФИО2 №1 с причинением значительного ущерба гражданину. 

Во исполнение задуманного ФИО1 решила похитить денежные средства, находящиеся на счете №, для чего решила взять во временное пользование сотовый телефон своей матери ФИО2 №1 с установленным в нем мобильным приложением «Совкомбанк», и используя информацию из указанного мобильного приложения о банковской карте и банковском счете ФИО2 №1, а также сообщения с паролем, приходящие на сотовый телефон последней, установить в своем сотовом телефоне указанное мобильное приложение «Совкомбанк», получив таким образом возможность совершать расходные операции по счету №, перечисляя денежные средства на находящуюся в ее временном пользовании банковскую карту, эмитированную на имя Свидетель №1, которую в известность относительно ее истинных преступных намерений ставить не собиралась, чтобы в дальнейшем распорядиться указанными денежными средствами по своему усмотрению в свою пользу, тем самым намереваясь тайно похитить с банковского счета, принадлежащие ФИО2 №1, денежные средства. 

Реализуя намеченное, тогда же – 21 июля 2019 года, в точно неустановленное вечернее время, ФИО1, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, находясь по 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что ее мать – ФИО2 №1 отвлеклась и не наблюдает за ее действиями и не может их пресечь, используя информацию, содержащуюся в сотовом телефоне ФИО2 №1 о банковской карте и банковском счете, а также сообщения с паролем, понимая, что ее мать ФИО2 №1 не давала ей права распоряжаться своими денежными средствами, находящимися на банковском счете, и что она действует против воли собственника имущества, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику имущества, и желая этого, имея доступ к мобильному телефону ФИО2 №1, установила на своем сотовом телефоне мобильное приложение «Совкомбанк» получив доступ к денежным средствам, находящимся на счете № открытом на имя ФИО2 №1 в филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>. 

Затем, ФИО1, желая завершить задуманное, действуя умышленно, осознанно, целенаправленно, из корыстных побуждений, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику имущества, и желая этого, имея доступ к банковскому счету №, при помощи мобильного приложения «Совкомбанк», тайно похитила с указанного банковского счета, принадлежащие ФИО2 №1 денежные средства в сумме 40 000 рублей, перечислив их 21 июля 2019 года на находящуюся в ее временном пользовании банковскую карту, эмитированную на Свидетель №1 и привязанную к абонентскому номеру последней 8 952 916 02 24, при этом не поставила последнюю в известность относительно ее истинных преступных намерений. Противоправно, безвозмездно изъяв денежные средства из законного владения собственника и обратив их в свою пользу, ФИО1 обналичила их посредством банковской карты Свидетель №1, не поставленной в известность о преступных намерениях ФИО1, через банкомат, установленный в 

<

адрес>.

Таким образом, в точно не установленное время, 21 июля 2019 года, ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику, и желая этого, тайно похитила со счета №, открытого в филиале «Центральный» ПАО «Совкомбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащие ФИО2 №1 денежные средства в сумме 40 000 рублей, противоправно, безвозмездно изъяв их из законного владения собственника и обратив в свою пользу, чем причинила ФИО2 №1 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитив денежные средства ФИО2 №1, ФИО1, осознавая и предвидя неизбежность причинения в результате хищения значительного материального ущерба потерпевшему и желая, чтобы такие последствия наступили, распорядилась похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей ФИО2 №1 значительный материальный ущерб в сумме 40 000 рублей. 

5) 26 июля 2019 года в точно неустановленное следствием дневное время ФИО3, ФИО1 и ФИО2 №3 возле д.10 ул. 40 лет Комсомола Советского района г.Новосибирска распивали спиртные напитки и при необходимости ходили в магазины, расположенные на территории Советского района г.Новосибирска. Так, 26 июля 2019 года в точно неустановленное дневное время, около 14-50 часов ФИО2 №3, находясь в супермаркете «Рамос», расположенном по адресу: ул.40 лет Комсомола, д.6 Советского района г.Новосибирска, в присутствии ФИО1 рассчитался за покупки и произвел снятие денежных средств через терминал, с использованием имеющейся у него банковской карты, эмитированной ПАО «Почта Банк» на имя ФИО2 №3, при этом озвучивая ФИО1 пин-код карты и наличие у него на банковском счету карты крупной денежной суммы. В ходе последующего общения, тогда же – 26 июля 2019 года в период времени до 18-00 часов, в точно не установленном месте на территории 

<

адрес>, ФИО2 №3, полностью доверяя ФИО1, передал последней указанную карту для снятия денежных средств, намереваясь в последующем совместно с ФИО1 расходовать принадлежащие ему денежные средства, снятые с банковского счета карты, и ушел к себе домой. 

В этот момент у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно принадлежащих ФИО2 №3 денежных средств с банковского счета карты, с причинением значительного ущерба гражданину. 

Во исполнение задуманного, ФИО1 решила, используя информацию о пин-коде карты, которую ей сообщил ФИО2 №3, совершать расходные операции по банковскому счету №, открытому ПАО «Почта Банк» на имя ФИО2 №3, путем снятия с использованием ранее переданной ей ФИО2 №3 банковской карты, денежных средств через банкоматы, а также оплачивая с помощью указанной карты товар, вводя при необходимости пин-код. 

Реализуя намеченное, тогда же – 26 июля 2019 года в период времени с 19-19 часов до 19-41 часов, имея на руках переданную ФИО2 №3 банковскую карту, не имея намерения совместно с последним расходовать денежные средства, достоверно зная о наличии на счете карты денежных средств, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, и никто не может их пресечь, действуя умышленно, целенаправленно, из корыстных побуждений, преследуя цель быстрого незаконного обогащения, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику имущества и желая этого, понимая, что ФИО2 №3 не давал ей права распоряжаться денежными средствами, находящимися на банковском счете карты в своих личных целях, что утрата ФИО2 №3 похищенного имущества вызовет значительное ухудшение его материального положения, через банкоматы, установленные в левобережной части Советского района г.Новосибирска, а также оплачивая товар, без участия уполномоченного работника торговой организации, приобретенный для личного пользования, тайно похитила денежные средства, находящиеся на банковском счете № карты, открытого ПАО «Почта Банк» на имя ФИО2 №3 и обслуживаемого по адресу: ул.Ильича, д.8 Советского района г.Новосибирска, проведя расходные операции по снятию денежных средств со счетов, противоправно, безвозмездно изъяв их из законного владения собственника и обратив в свою пользу, а именно: 26 июля 2019 года осуществив расходные операции на общую сумму 60 000 рублей, проведя 8 операций по снятию денежных средств суммами по 7 500 рублей каждая, через банкомат, расположенный по адресу: 

<

адрес>; 26 июля 2019 года осуществив расходную операцию в сумме 2 792 рубля, оплатив в магазине, расположенном по адресу: 

<

адрес>, товар на указанную сумму; 26 июля 2019 года осуществив расходную операцию в сумме 15 000 рублей, осуществив снятие денежных средств через банкомат, расположенный по адресу: 

<

адрес>.

Таким образом, 26 июля 2019 года, ФИО1, осознавая противоправный характер своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного материального ущерба собственнику, и желая этого, тайно похитила с банковского счета карты №, открытого ПАО «Почта Банк» на имя ФИО2 №3 и обслуживаемого по адресу: ул. Ильича, д.8 Советского района г.Новосибирска, принадлежащие ФИО2 №3 денежные средства на общую сумму 77 792 рублей, противоправно, безвозмездно изъяв их из законного владения собственника и обратив в свою пользу, чем причинила ФИО2 №3 значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

Умышленно, тайно, из корыстных побуждений, похитив денежные средства ФИО2 №3, ФИО1, осознавая и предвидя неизбежность причинения в результате хищения значительного материального ущерба потерпевшему и желая, чтобы такие последствия наступили, распорядилась похищенным в дальнейшем по своему усмотрению, причинив тем самым потерпевшей ФИО2 №1 значительный материальный ущерб в сумме 77 792 рублей. 

Действия подсудимой ФИО1 органом предварительного следствия квалифицированы: по фактам хищения имущества потерпевших ФИО2 №1, ФИО2 №2, ФИО2 №3 по первому, третьему, четвертому, пятому, преступлениям, по каждому, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета; по второму преступлению, в отношении потерпевшего ФИО2 №2 п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

При ознакомлении с материалами уголовного дела и выполнении требований ст.217 УПК РФ, обвиняемая ФИО1 в присутствии защитника – адвоката Шистеровой П.Д. заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 полностью признала себя виновной по предъявленному ей обвинению и по тем обстоятельствам, как они изложены в обвинении, согласилась с квалификацией ее действий, при этом ходатайствовала о рассмотрении дела в особом порядке – о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено ею добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия ей разъяснены, и она их осознает. 

Защита – адвокат Борисова Е.А. поддержала ходатайство подсудимой, указав, что ФИО1 заявила такое ходатайство добровольно, после консультации с защитником и последствия ей разъяснены и понятны.

Потерпевшие ФИО2 №1, ФИО2 №2, ФИО2 №3 не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, о чем в деле имеются их заявления. 

Государственный обвинитель – ст.помощник прокурора Советского района г.Новосибирска также не возражала рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства в порядке особого судопроизводства, пояснив, что предусмотренные законом условия соблюдены, подсудимой данное ходатайство заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия ей разъяснены, она их осознает, и учитывая при этом, что ФИО1 полностью признает себя виновным по предъявленному ей обвинению.

Суд, убедившись в судебном заседании, что ФИО1 в полной мере осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая, что стороны против этого не возражают, и ходатайство подсудимой было заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, а также принимая во внимание, что обвинение предъявлено ФИО1 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, приходит к выводу, что в отношении ФИО1 может быть постановлен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Вышеуказанные действия подсудимой ФИО1 суд квалифицирует: по фактам хищения имущества потерпевших ФИО2 №1, ФИО2 №2, ФИО2 №3, по первому, третьему, четвертому, пятому, преступлениям, по каждому, п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета; по второму преступлению, в отношении потерпевшего ФИО2 №2 п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений в отношении потерпевших ФИО2 №2 и ФИО2 №3 (второе и пятое преступления), обстоятельства их совершения, изложенные в фабуле обвинения, из которых следует, что ФИО1 непосредственно перед совершением преступления употребляла алкоголь, а также учитывая личность виновной, которая по месту жительства характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога, психиатра не состоит, суд считает, что употребление ФИО1 алкоголя до совершения ею указанных преступлений и ее состояние опьянения не повлияло на ее поведение при совершении преступлений, в связи с чем суд в соответствии с ч.1.1 ст.63 УК РФ в качестве обстоятельства, отягчающего наказание подсудимой, не признает совершение ею преступлений в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает полное признание своей вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка, явки с повинной, а также состояние ее здоровья (наличие заболеваний).

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, согласно которым ею совершены умышленные корыстные преступления, относящиеся в соответствии со ст.15 УК РФ к категории средней тяжести и тяжких, а также учитывая характеристику личности подсудимой, из которых следует, что ФИО1 ранее не судима, к уголовной ответственности привлекается впервые, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, и считает целесообразным назначить ей наказание в виде лишения свободы условно, с применением положений ст.73 УК РФ с возложением на нее дополнительных обязанностей. Суд полагает, что такая мера наказания может обеспечить исправление ФИО1, а также восстановление социальной справедливости и предупреждение совершения ею новых преступлений.

При назначении ФИО1 наказания суд не находит оснований для назначения ей более мягкого вида наказания чем лишение свободы и для применения положений ст.64 УК РФ, поскольку исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновной, ее поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, по делу не установлено.

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает, что по смыслу закона максимальный срок наказания, в соответствии с ч.7 ст.316 УПК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ, сокращается и не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ в соответствии с которой при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Исходя из материального и семейного положения подсудимой ФИО1, а также характеристики ее личности, суд считает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимой преступлений и степени их общественной опасности, при наличии смягчающих и отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Потерпевшими ФИО2 №1, ФИО2 №2, ФИО2 №3 заявлены гражданские (Т.1 л.д.59, л.д.130, л.д.224).

Разрешая гражданские иски потерпевших, суд руководствуется положениями ст.1064 ГК РФ, согласно которой вред, причиненный личности или имуществу гражданина, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Исковые требования потерпевших ФИО2 №1, ФИО2 №2, ФИО2 №3 заявлены обоснованно и подлежат удовлетворению в полном объеме.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, и считает необходимым по вступлении приговора в законную силу хранящиеся в материалах уголовного дела: СD-R диск с камер видеонаблюдения ПАО «Сбербанк России», две выписки по сберегательному счету на имя ФИО2 №1 по движению денежных средств ПАО «Совкомбанк», выписку по сберегательному счету на имя ФИО2 №2 по движению денежных средств ПАО «Сбербанк России», выписку по сберегательному счету на имя ФИО2 №3 по движению денежных средств ПАО «Почта Банк», заявление об открытии сберегательного счета в ПАО «Почта Банк» №, выписку по сберегательному счету №, открытому в ПАО «Почта банк» - хранить в уголовном деле в течение всего срока его хранения.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст. 158, п. «в» ч.2 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158, п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, на основании которых назначить ей наказание в виде лишения свободы:

- по п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, (по первому, третьему, четвертому, пятому, преступлениям), за каждое преступление, на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев без штрафа и без ограничения свободы;

- по п. «в» ч.2 ст. 158 УК РФ, (по второму преступлению), на срок 1 (один) год без ограничения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденную ФИО1 обязанности: периодически, один раз в месяц, являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения в отношении осужденной ФИО1 сохранить прежнюю в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Исковые требования потерпевших удовлетворить. Взыскать с осужденной ФИО1 в счет возмещения материального ущерба, причиненного хищением имущества, в пользу ФИО4 сумму в размере 282 500 (двести восемьдесят две тысячи пятьсот) рублей, в пользу ФИО2 №2 сумму в размере 22 675 (двадцать две тысячи шестьсот семьдесят пять) рублей, в пользу ФИО2 №3 сумму в размере 77792 (семьдесят семь тысяч семьсот девяносто два) рубля.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства хранящиеся в материалах уголовного дела: СD-R диск с камер видеонаблюдения ПАО «Сбербанк России», две выписки по сберегательному счету на имя ФИО2 №1 по движению денежных средств ПАО «Совкомбанк», выписку по сберегательному счету на имя ФИО2 №2 по движению денежных средств ПАО «Сбербанк России», выписку по сберегательному счету на имя ФИО2 №3 по движению денежных средств ПАО «Почта Банк», заявление об открытии сберегательного счета в ПАО «Почта Банк» №, выписку по сберегательному счету №, открытому в ПАО «Почта банк» - хранить в уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке без проведения судебного разбирательства, настоящий приговор не может быть обжалован по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Егорова С.В.